1

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA (MCT)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS

DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO E DE NÍVEL AUXILIAR
EDITAL N.º 4 – MCT, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em obediência ao subitem

6.5 do Edital n.º 2 – MCT, de 12 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União, torna públicos os horários e os locais de realização das provas objetivas e da
prova discursiva do concurso público para provimento de vagas em cargos de Analista,
Assistente e Auxiliar em Ciência e Tecnologia do Ministério da Ciência e Tecnologia,
incluindo as Unidades de Pesquisa; de Tecnologista e Técnico do Centro de Pesquisa e
Desenvolvimento para a Segurança das Comunicações (CEPESC) da Agência Brasileira
de Informações (ABIN) e de Pesquisador; Tecnologista e Técnico; e Analista em Ciência
e Tecnologia do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro (JBRJ) do
Ministério do Meio do Ambiente (MMA).

As provas objetivas e a prova discursiva para os cargos de nível superior, exceto

para o cargo de Pesquisador, terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão
aplicadas no dia 30 de novembro de 2008, às 8 horas (horário oficial de Brasília/DF).

A prova discursiva para o cargo de Pesquisador terá a duração de 4 horas e 30
minutos e será aplicada no dia 30 de novembro de 2008, às 8 horas (horário oficial
de Brasília/DF).

As provas objetivas para os cargos de nível intermediário e de nível auxiliar terão
a duração de 3 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 30 de novembro de
2008, às 15 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 NÍVEL SUPERIOR
1.1 Cidade de realização da(s) prova(s): MANAUS/AM
1.1.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos de
nível superior com opção de realização de

prova(s) em Manaus/AM

Centro Universitário Luterano de Manaus
(CEULM/ULBRA) – Bloco G – Avenida
Solimões, n.º 2, Conjunto Atílio
Andreazza – Japiin II, Manaus/AM

1.2 Cidade de realização da(s) prova(s): BRASÍLIA/DF
1.2.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Atendimento Especial Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível superior que tiveram a
solicitação de atendimento especial
deferida com opção de realização de

prova(s) em Brasília/DF

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
João Calmon – Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

Cargo Local

Todos os candidatos inscritos no cargo
de Analista em C&T Júnior I com opção
de realização de prova(s) em Brasília/DF

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
Anísio Teixeira – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

 2

Todos os candidatos inscritos nos cargos
de Analista em C&T Pleno 1-I, Analista

em C&T Pleno 2-I, Analista em C&T
Sênior I, Pesquisador Adjunto I e

Tecnologista Júnior I com opção de
realização de prova(s) em Brasília/DF

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
João Calmon – Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

1.3 Cidade de realização da(s) prova(s): CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES
1.3.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível superior com opção de
realização de prova(s) em Cachoeiro de

Itapemirim/ES

Escola Municipal Anísio Vieira de Almeida
Ramos – Prédio Novo – Rua Antônio Carleti,
s/n.º – Vila Rica, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

1.4 Cidade de realização da(s) prova(s): ITAJUBÁ/MG
1.4.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível superior com opção de
realização de prova(s) em Itajubá/MG

Escola Estadual Coronel Casimiro Osório –
Rua José de Manso Pereira Cabral, n.º 329 –
São Vicente, Itajubá/MG

1.5 Cidade de realização da(s) prova(s): BELÉM/PA
1.5.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível superior com opção de
realização de prova(s) em Belém/PA

Colégio Salesiano Nossa Senhora do Carmo
– Anexo I – Travessa Dom Bosco, n.º 72 -
Cidade Velha, Belém/PA

1.6 Cidade de realização da(s) prova(s): CAMPINA GRANDE/PB
1.6.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível superior com opção de
realização de prova(s) em Campina

Grande/PB

Universidade Federal de Campina Grande –
Setor BZ – Avenida Aprígio Veloso, n.º 882 –
Bodocongó, Campina Grande/PB

1.7 Cidade de realização da(s) prova(s): RECIFE/PE
1.7.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível superior com opção de
realização de prova(s) em Recife/PE

Faculdade Integrada do Recife (FIR) – Prédio
1.678 – Avenida Engenheiro Abdias de
Carvalho, n.º 1.678 – Madalena, Recife/PE

1.8 Cidade de realização da(s) prova(s): RIO DE JANEIRO/RJ
1.8.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local

 3

Todos os candidatos inscritos nos cargos
de nível superior com opção de
realização de prova(s) no Rio de

Janeiro/RJ

Universidade UNIGRANRIO – Campus Lapa –
Rua da Lapa, n.º 86 (ao lado da Associação
Cristã de Moços – ACM) – Lapa, Rio de
Janeiro/RJ

1.9 Cidade de realização da(s) prova(s): CAMPINAS/SP
1.9.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível superior com opção de
realização de prova(s) em Campinas/SP

Escola Técnica Estadual Bento Quirino –
Avenida Orozimbo Maia, n.º 2.600 – Vila
Estanislau, Campinas/SP

1.10 Cidade de realização da(s) prova(s): SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
1.10.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível superior com opção de
realização de prova(s) em São José dos

Campos/SP

Escola Estadual Professor Estevam Ferri –
Rua Cantidio Miragaia, n.º 100 – Monte
Castelo, São José dos Campos/SP

2 NÍVEL INTERMEDIÁRIO E NÍVEL AUXILIAR
2.1 Cidade de realização da(s) prova(s): MANAUS/AM
2.1.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível intermediário e de nível
auxiliar com opção de realização de

prova(s) em Manaus/AM

Centro Universitário Luterano de Manaus
(CEULM/ULBRA) – Bloco G – Avenida
Solimões, n.º 2, Conjunto Atílio Andreazza –
Japiin II, Manaus/AM

2.2 Cidade de realização da(s) prova(s): BRASÍLIA/DF
2.2.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Atendimento Especial Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível intermediário e de nível
auxiliar que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida com opção
de realização de prova(s) em Brasília/DF

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
João Calmon – Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

Assistente em C&T 1-I

de Abilio Nunes Domingos
a

Marly Menezes Dantas

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Assistente em C&T 1-I

de Maryangela Carol dos Santos
a

Zilmar Pereira de Sousa

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão Anísio
Teixeira – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

 4

Assistente em C&T
2-I,  Assistente em

C&T 3-I e Técnico 1-I

Todos os candidatos inscritos
nos cargos de Assistente em

C&T 2-I,  Assistente em C&T 3-
I e de Técnico 1-I, com opção
de realização de prova(s) em

Brasília/DF

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Auxiliar em C&T 1-I

de Abadia Simone Vidal da Silva
a

Edilson Pereira Galvao Junior

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão Anísio
Teixeira – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Auxiliar em C&T 1-I

de Edilson Vieira Pereira
a

Hebert Afonso Soares

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Ciência Política, Direito e
Relações Internacionais
(FA) – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Auxiliar em C&T 1-I

de Heidi Gomes Pereira
a

Maik Pitter de Lourenco Silva

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Tecnologia (FT) – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Auxiliar em C&T 1-I

de Maione da Costa Ribeiro
a

Menandro de Carvalho
Rodrigues da Silva

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Educação (FE) – Prédio FE
01 – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Auxiliar em C&T 1-I

de Mere Dalva Sousa de Oliveira
a

Pedro Henrique dos Santos Silva

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Educação (FE) – Prédio FE
05 – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Auxiliar em C&T 1-I

de Pedro Henrique Pereira Lira
a

Zilmarque de Souza

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Ciências da
Saúde/Faculdade de
Medicina – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

2.3 Cidade de realização da(s) prova(s): CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES
2.3.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local

 5

Todos os candidatos inscritos nos cargos
de nível intermediário e de nível

auxiliar com opção de realização de
prova(s) em Cachoeiro de

Itapemirim/ES

Escola Municipal Anísio Vieira de Almeida
Ramos – Prédio Novo – Rua Antônio Carleti,
s/n.º – Vila Rica, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

2.4 Cidade de realização da(s) prova(s): ITAJUBÁ/MG
2.4.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível intermediário e de nível
auxiliar com opção de realização de

prova(s) em Itajubá/MG

Escola Estadual Coronel Casimiro Osório –
Rua José de Manso Pereira Cabral, n.º 329 –
São Vicente, Itajubá/MG

2.5 Cidade de realização da(s) prova(s): BELÉM/PA
2.5.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível intermediário e de nível
auxiliar com opção de realização de

prova(s) em Belém/PA

Colégio Salesiano Nossa Senhora do Carmo
– Anexo I – Travessa Dom Bosco, n.º 72 –
Cidade Velha, Belém/PA

2.6 Cidade de realização da(s) prova(s): CAMPINA GRANDE/PB
2.6.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível intermediário e de nível
auxiliar com opção de realização de
prova(s) em Campina Grande/PB

Universidade Federal de Campina Grande –
Setor BZ – Avenida Aprígio Veloso, n.º 882 –
Bodocongó, Campina Grande/PB

2.7 Cidade de realização da(s) prova(s): RECIFE/PE
2.7.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível intermediário e de nível
auxiliar com opção de realização de

prova(s) em Recife/PE

Faculdade Integrada do Recife (FIR) – Prédio
1.678 – Avenida Engenheiro Abdias de
Carvalho, n.º 1.678 – Madalena, Recife/PE

2.8 Cidade de realização da(s) prova(s): RIO DE JANEIRO/RJ
2.8.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível intermediário e de nível
auxiliar com opção de realização de

prova(s) no Rio de Janeiro/RJ

Universidade UNIGRANRIO – Campus Lapa –
Rua da Lapa, n.º 86 (ao lado da Associação
Cristã de Moços – ACM) – Lapa, Rio de
Janeiro/RJ

2.9 Cidade de realização da(s) prova(s): CAMPINAS/SP
2.9.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local

 6

Todos os candidatos inscritos nos cargos
de nível intermediário e de nível

auxiliar com opção de realização de
prova(s) em Campinas/SP

Escola Técnica Estadual Bento Quirino –
Avenida Orozimbo Maia, n.º 2.600 – Vila
Estanislau, Campinas/SP

2.10 Cidade de realização da(s) prova(s): SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
2.10.1 Locais de realização da(s) prova(s):

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos

de nível intermediário e de nível
auxiliar com opção de realização de
prova(s) em São José dos Campos/SP

Escola Estadual Professor Estevam Ferri –
Rua Cantidio Miragaia, n.º 100 – Monte
Castelo, São José dos Campos/SP

3 Será eliminado do concurso público o candidato que, durante a realização da(s)
prova(s), for surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone
celular, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina
de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem como relógio
de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
3.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização da(s) prova(s), o candidato não
leve nenhum dos objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da(s) prova(s), nem por danos
neles causados.
3.3 No dia de realização da(s) prova(s), o candidato deve observar todas as instruções
contidas no item 16 do Edital n.º 1 – MCT, de 28 de agosto de 2008, publicado no
Diário Oficial da União, e neste edital.

SERGIO MACHADO REZENDE
MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA